



Odezwa Komitetu Honorowego Obchodów Narodowego Święta Niepodległości 11 Listopada w Województwie Lubelskim

Mieszkańcy Lublina i Województwa Lubelskiego! Rodacy!

Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej, naszej Ojczyzny, to wielka łaska od Pana Boga. To ogromny dar, ale też i osiągnięcie pokoleń, które niepodległość wywalczyły po 123. latach rozbiorów i niewoli. Dlatego ważne jest, abyśmy świętując jubileusz stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę, pamiętali, że została ona wywalczona po latach bardzo ciężkiego, wręcz dramatycznego okresu w historii naszego narodu, obejmującego życie kilku pokoleń Polaków. Abyśmy mieli świadomość, że niepodległość, którą się radujemy, została okupiona poświęceniem i ofiarą życia polskich patriotów, wyrwana wysiłkiem zbrojnym i stanowczą dyplomacją oraz wypracowana trudem zachowania materialnej substancji narodu, rozwijania kultury i budowania polskiej myśli politycznej.

Bohaterowie tamtych czasów pomimo prześladowań, aresztowań, represji i wywózek zachowali kulturę, język i tradycję polską. Dzięki ich determinacji, pomimo 123 lat niewoli przetrwało, a potem umocniło się poczucie narodowej tożsamości. Byli świadomi, że chodzi o odzyskanie przez Polskę niepodległości nie tylko w wymiarze państwowym, ale także duchowym, a zmagania muszą być toczony nie tylko o samą niepodległość, ale także o jej kształt. Wiedzieli, że *katolicyzm nie jest dodatkiem do polskości, zabarwieniem jej na pewien sposób, ale tkwi w jej istocie (...). Usiłowanie oddzielenia u nas katolicyzmu od polskości, oderwania narodu od religii i od Kościoła, jest niszczeniem samej istoty narodu* (Roman Dmowski). Śmiało więc można mówić za Prymasem Tysiąclecia, kard. Stefanem Wyszyńskim, że *Polska wróciła do praw wolnego państwa, ponieważ nigdy nie utraciła wiary w swoje prawo do wolności. Od początku swych dziejów naród nasz pracował na odzyskanie wolności państwa, wyrabiając sobie na karcie Europy takie miejsce, że nie zdołały go zatrzeć zmienione granice, podziały i zakusy potężnych monarchów wielkich imperiów.*

Jako Komitet Honorowy Obchodów Narodowego Święta Niepodległości apelujemy do wszystkich mieszkańców Lublina i województwa lubelskiego o liczny udział w uroczystościach organizowanych z okazji Narodowego Święta Niepodległości 11 Listopada. Niech będzie to nasze wspólne świadectwo pamięci i szacunku dla polskich żołnierzy, którzy polegli na wielu polach bitewnych oraz w innych bezpośrednich starciach z wrogiem. Niech będzie to wyrazem hołdu składanego ludziom, zgodnie uznawanym za ojców polskiej niepodległości: Józefowi Piłsudskiemu, Romanowi Dmowskiemu, Ignacemu Janowi Paderewskiemu, Wincentemu Witosowi, Wojciechowi Korfantomu, Ignacemu Daszyńskiemu, Józefowi Hallerowi, a także dowódcom, politykom, mężom stanu i dyplomatom, których wysiłki doprowadziły do odrodzenia Rzeczypospolitej. Niech będzie oddaniem czci żonom i matkom, wszystkim

kobietom, które niezłomnie, wbrew zakazom zaborców i okupantów podtrzymywały polską mowę, uczyły dzieci modlitwy, przekazywały im wiarę i narodowe tradycje. Niech będzie wyrazem uznania dla duszpasterzy, którzy dbali o funkcjonowanie Kościoła katolickiego oraz umacniając wiarę wspomagali walkę o niepodległość. Niech będzie oddaniem hołdu dzieciom, które chwyciły za broń i ginęły za wolną Polskę, a także tym, które traciły rodziców w powstaniach i wojnach. Nasza pamięć niech będzie świadectwem jedności i odpowiedzialności za przyszłość Ojczyzny, o co prosił też nasz wielki rodak papież św. Jan Paweł II abyśmy *całe to duchowe dziedzictwo, któremu na imię Polska, raz jeszcze przyjęli z wiarą, nadzieją i miłością*. Świętując setną rocznicę odzyskania niepodległości trzeba przypomnieć wkład naszej lubelskiej ziemi do tego wielkiego dzieła. Była to działalność Polskiej Organizacji Wojskowej, a także działalność patriotyczna Maurycego Zamoyskiego, powstanie w Lublinie rządu Ignacego Daszyńskiego, a potem – już w pierwszych dniach odrodzonej Ojczyzny – utworzenie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego z ks. Idzim Radziszewskim na czele.

Świętowanie setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę nie może być jedynie wspomnianiem przeszłości. Musimy przede wszystkim myśleć co zrobić i czemu się przeciwstawiać, żeby przyszłe pokolenia też mogły korzystać z tej wielkiej łaski pokoju, jakiej my doświadczamy. Polska współczesna to bowiem dziedzictwo pokoleń: podmiot naszej pamięci, miłość wspólnego dobra i odpowiedzialne zadanie, które musimy podjąć. Niech w tym prowadzą nas słowa Olgi Drahonowskiej-Małkowskiej, twórczyni polskiego harcerstwa: *Gdy narody zaczną się gubić w labiryncie materialistycznych celów, Polska im wskaże drogę prawdziwego odrodzenia. Dumni powinniśmy być z tego, że należymy do takiego narodu, ale równocześnie kładzie to na nas ciężki obowiązek. Bo być Polakiem to znaczy żyć szlachetnie.*

Niech Bóg błogosławi wolną i niepodległą Rzeczpospolitą Polską!

W imieniu Komitetu Honorowego Obchodów
Narodowego Święta Niepodległości 11 Listopada

Przemysław Czarnek
Wojewoda Lubelski

Lublin, listopad 2018 roku

Komitet Honorowy Obchodów Narodowego Święta Niepodległości 11 Listopada w Województwie Lubelskim

Przemysław Czarnek	Wojewoda Lubelski	Zbigniew Młyniec	Prezes Zarządu Głównego Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość w Lublinie
Stawomir Sosnowski	Marszałek Województwa Lubelskiego	Janusz Pawłowski	Prezes Związku Sybiraków Oddział Lublin
Krzysztof Żuk	Prezydent Miasta Lublin	Mieczysław Smalec	Prezes Związku Więźniów Politycznych Okresu Komunistycznego
Włodzimierz Karpiński	Posel na Sejm RP	Por. Wacław Szacoń	Przedstawiciel środowiska żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych
Jakub Kulesza	Posel na Sejm RP	Mjr Bogdan Walas	Przewodniczący Zarządu Oddziału Wojewódzkiego w Lublinie
Jan Łopata	Posel na Sejm RP		Stowarzyszenia Polskich Komбатantów w Kraju
Krzysztof Michalkiewicz	Posel na Sejm RP	Jadwiga Kiszczak	Prezes Lubelskiego Stowarzyszenia Represjonowanych w Stanie Wojennym
Stawomir Zawisłak	Posel na Sejm RP	Dariusz Stefaniuk	Prezydent Miasta Biała Podlaska
Grzegorz Bierecki	Senator RP	Agata Fisz	Prezydent Miasta Chełm
Jerzy Chrościkowski	Senator RP	Andrzej Wnuk	Prezydent Miasta Zamość
Grzegorz Czelej	Senator RP	Ks. prof. dr hab. Antoni Dębiński	Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie
Stanisław Gogacz	Senator RP	Prof. dr hab. n. med. Andrzej Drop	Rektor Uniwersytetu Medycznego w Lublinie
Andrzej Stanisławek	Senator RP	Prof. dr hab. inż. Piotr Kacejko	Rektor Politechniki Lubelskiej
Józef Zajac	Senator RP	Prof. dr hab. Stanisław Michałowski	Rektor Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Krzysztof Hetman	Posel do Parlamentu Europejskiego	Gen. bryg. pil. dr Piotr Krawczyk	Rektor-Komendant Lotniczej Akademii Wojskowej w Dęblinie
Mirosław Piotrowski	Posel do Parlamentu Europejskiego	Prof. dr hab. Zygmunt Litwińczuk	Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie
Abp Stanisław Budzik	Metropolita Lubelski	Prof. dr hab. Tomasz Trojanowski	Prezes Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lublinie
Bp Kazimierz Gurda	Biskup Siedlecki	Prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk	Prezes Lubelskiego Towarzystwa Naukowego
Bp Marian Rojek	Biskup Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej	Marcin Krzysztofik	Dyrektor Instytutu Pamięci Narodowej, Oddział w Lublinie
Bp Krzysztof Nitkiewicz	Biskup Sandomierski	Plk pil. Wojciech Pikula	Dowódca 4 Skrzydła Lotnictwa Szkolnego w Dęblinie
Abp Abel	Prawosławny Arcybiskup Lubelsko-Chełmski	Plk Mariusz Brodalka	Dowódca Garnizonu Lublin
Przemysław Litwiniuk	Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego	Plk dypl. Piotr Chudzik	Szef Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Lublinie
Piotr Kowalczyk	Przewodniczący Rady Miasta Lublin	Plk Tadeusz Nastarowicz	Dowódca 2. Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej
Kpt. Ryszard Kister	Prezes Zarządu Okręgu ŚZŻAK w Lublinie	Plk Andrzej Drozd	Komendant Wydziału Zandarmerii Wojskowej w Lublinie
Pplk Henryk Czerkas	Prezes Zarządu Wojewódzkiego Związku Komбатantów RP i Byłych Więźniów Politycznych	Insp. Robert Szewc	Lubelski Komendant Wojewódzki Policji w Lublinie
	Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Byłych Żołnierzy Batalionów Chłopskich	Plk SG Jacek Szcząchor	Komendant Nadbużańskiego Oddziału Straży Granicznej w Chełmie
	Prezes Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych, Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych	Plk Dmytro Bratishko	Dowódca Wielonarodowej Brygady w Lublinie
	Prezes Stowarzyszenia Rodzina Katyńska Lublin	St. bryg. Grzegorz Alinowski	Lubelski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie
	Prezes Honorowy Zarządu Wojewódzkiego Związku Inwalidów Wojennych w Lublinie	Teresa Misiuk	Lubelski Kurator Oświaty
		Ilona Skibińska-Fabrowska	Dyrektor Oddziału Okręgowego w Lublinie Narodowego Banku Polskiego
		Marian Król	Przewodniczący Zarządu Regionu Środkowowschodniego NSZZ „Solidarność” w Lublinie

Program obchodów Narodowego Święta Niepodległości 11 Listopada

8.30	Złożenie kwiatów pod pomnikami Nieznanego Żołnierza i Marszałka Józefa Piłsudskiego (Plac Litewski)
9.00	Uroczysta sesja Rady Miasta Lublin (Trybunał Koronny)
10.00	Msza św. w intencji Ojczyzny (katedra lubelska)
11.30	Przemarsz na Plac Zamkowy
11.45	Uroczystość na Placu Zamkowym: <ul style="list-style-type: none"> • Złożenie meldunku Dowódcy Garnizonu Lublin przez dowódcę uroczystości i powitanie kompanii honorowych • Odegranie i odśpiewanie hymnu państwowego • Podniesienie flagi państwowej na maszt • Wystąpienie Wojewody Lubelskiego Przemysława Czarnka • Apel pamięci i salwa honorowa • Koncert orkiestry wojskowej z musztrą paradną • Złożenie kwiatów przez Wojewodę Lubelskiego - Przewodniczącego Komitetu Honorowego Obchodów - pod tablicą upamiętniającą Więźniów Zamku Lubelskiego • Defilada kompanii honorowych, jazdy i pojazdów historycznych • Imprezy towarzyszące, w tym m.in.: <ul style="list-style-type: none"> - prezentacja grup rekonstrukcyjnych i sprzętu Wojska Polskiego, - wycieczki „Szlakiem odzyskania niepodległości” (przewodnicy PTTK), - Śpiewanki patriotyczne (harcerze ZHR i zespoły muzyczne).
13.00	Przejsie kolumną marszową na rondo im. Romana Dmowskiego, gdzie odbędzie się odsłonięcie Masztu Niepodległości
13.45	Złożenie kwiatów przy tablicach upamiętniających: <ul style="list-style-type: none"> • Władysława Cholewę – delegata rządu RP na województwo lubelskie i Wojewodę Lubelskiego w latach 1941-1944 (Sąd Okręgowy, ul. Krakowskie Przedmieście 43) • Jerzego de Tramecourta – Wojewodę Lubelskiego w latach 1937-1939 (Lubelski Urząd Wojewódzki, ul. Spokojna 4)
17.00	Start biegu <i>III Nocna Mila Niepodległości</i> sprzed gmachu Poczty Polskiej przy Placu Litewskim